
D.D. n.  1396/2020                                                                                                    Progr.n. 3434
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
_____________

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio  1979,  n.70 che  approva il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio  1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8, 

comma 1;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 36 della 

medesima;
VISTO l’articolo 88 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 con cui viene istituito nel bilancio della Regione un fondo 

per far fronte a cofinanziamenti regionali;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra 
l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii,  che per l'esercizio 
finanziario  2015,  continuano  a  trovare  applicazione,  con  riferimento  all’Amministrazione  regionale,  le 
disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni 
di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale   31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma 1, della  legge  regionale  13 gennaio  2015,  n.  3, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO il decreto legislativo n. 502/92, art. 12 e 12 bis,  che prevede : “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni 
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.52 del 13/2/2020 con cui si dà atto che la disciplina contenuta nell’articolo 
2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.32,  “atteso  il  regime  transitorio  ivi  contenuto,  permane  fino 
all’adozione delle norme transitorie (ndr: rectius “norme attuative”) in materia di bilancio e di variazioni di bilancio 
e che conseguentemente  le  variazioni  di  bilancio  continueranno  ad essere adottate secondo le  disposizioni  in 
premessa specificate”;

VISTA la Circolare n. 5/2020 – prot. 9500 del 26/02/2020 contenente chiarimenti in materia di variazioni di bilancio in via 
amministrativa;

VISTA la L.R. 5/3/2020, n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2020 e per il 

triennio 2020-2022;
VISTA la delibera della Giunta Regionale del  14 maggio  2020, n.  172 con cui  si  approva il  “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e 
per il triennio 2020-2022”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 dell’8/06/2020 con il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 199 del   
28/05/2020 ed ai sensi dell’art.  11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione – 
dell’Assessorato regionale dell’Economia al Dott. Ignazio Tozzo;

VISTA la nota n. 24710 del 3 luglio 2020 con la quale il Servizio 3 del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico  -  Assessorato  della  Salute  chiede  l'autorizzazione  all'utilizzo  del  fondo  di  cui  al  comma  2 
dell'articolo 88 della legge regionale n. 2/2002 per l'attuazione del progetto  “Studio funzionale su culture cellulari 



di pazienti  con disordini  del  neurosviluppo e disordini  neurodegenerativi  con analizzatore Seahorse XF e 96 
microscopia digitale multi-mode imaging cytation 1” di euro 140.000,00;

VISTA la nota prot. n. 41341 del 16/07/2020 con la quale la Ragioneria Centrale competente trasmette la suindicata nota; 
VISTA la nota prot. n. 2828 del 30 luglio 2020 con la quale il Ministero della Salute chiede alla Regione Siciliana – 

Assessorato Salute Dipartimento  regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, di confermare 
il  cofinanziamento  regionale  di  €.  140.000,00  e successivamente  gli  estremi  del  relativo  provvedimento per 
l'attuazione del progetto suindicato; 

VISTA la  nota  prot.  n.  3112 del  31 agosto  2020 con la  quale il  Ministero  della  Salute comunica  che,   a seguito 
deliberazione di  Giunta regionale  n.  350 del  13.8.2020 di  autorizzazione al  cofinanziamento,  il  competente 
ufficio della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità’ procederà alla stipula della convenzione 
con l’IRCCS per il finanziamento di spettanza ministeriale;

VISTA la nota prot. n. 32289 del 18.09.2020 con la quale il Servizio 3 del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico - Assessorato della Salute, ad integrazione della documentazione, trasmette le suindicate note;

VISTA la nota prot. n. 66654 del 25/09/2020 con la quale la Ragioneria Centrale competente trasmette la suindicata nota;
CONSIDERATO che il Ministero della Salute, in sede di ripartizione del fondo per la Ricerca Sanitaria,  stabilisce le risorse 

finanziarie di conto capitale anni 2019/2020 da destinare all'acquisto di strumentazione e apparecchiature per la 
ricerca, finalizzate al potenziamento del parco tecnologico degli IRCCS; 

TENUTO CONTO che l'Associazione Oasi SS. Onlus di Troina con nota prot. n. 1/222 del 18.6.2020 ha avanzato istanza di 
cofinanziamento per il progetto:” Studio funzionale su culture cellulari di pazienti con disordini del neurosviluppo e 
disordini neurodegenerativi con analizzatore Seahorse XF e 96 microscopia digitale multi-mode imaging cytation 
1”;

VISTA la nota n. 4941 del 5 agosto 2020 con la quale l'Assessore pro- tempore dell'Assessorato Economia ha inoltrato la 
suindicata richiesta alla Segreteria  della Giunta Regionale per l’autorizzazione all’utilizzo del Fondo (capitolo 
613924) istituito nel Bilancio della Regione in attuazione dell’articolo 88 della Legge regionale 26 marzo 2002, n. 
2, destinato al cofinanziamento regionale per far fronte agli oneri a carico della Regione;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale  n.  350 del 13/8/2020 con la quale si  autorizza l’utilizzo del fondo 
destinato ai cofinanziamenti regionali di interventi a valere sul fondo di cui all'art.  88, comma 2, della legge 
regionale 26 marzo 2002, n. 2 per le finalità suindicate; 

 RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere, in termini di competenza e di cassa, nel capitolo 417328 la 
somma complessiva di €.140.000,00  con la contemporanea riduzione di pari importo dal capitolo 613924;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2020, 
 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Allo stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2020 e alla  relativa  ripartizione  in  capitoli  di  cui  alla  citata  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.172/2020 sono 
introdotte le seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, il cui utilizzo sia in termini di impegni che di 
pagamenti dovrà tenere conto delle disposizioni, in materia di Patto di stabilità:   

_________________________________________________________________________________________________
  ESERCIZIO      2020                                                                                                       COMPETENZA E CASSA    

                                                                                         SPESA

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Missione 20 – Fondi ed accantonamenti
Programma 3 – Altri Fondi
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.05 – Altre spese in conto capitale            -  140.000,00          -  140.000,00  

Missione 20 – Programma 3                                                                               -  140.000,00          -  140.000,00  
di cui al capitolo:
613924              Fondo da utilizzarsi per i cofinanziamenti regionali             -  140.000,00          -  140.000,00  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E
OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO
Missione            13 –  Tutela della salute 
Programma         7- Ulteriori spese in materia sanitaria



Titolo                   1- Spese correnti
Macroaggregato 1.04 – Trasferimenti correnti             +  140.000,00         +  140.000,00 

Missione 13 – Programma 7  +  140.000,00          + 140.000,00 
 di cui al capitolo 
417328              Spese per il cofinanziamento di programmi speciali  +  140.000,00          + 140.000,00 

 per ricerche o sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali,
 la valutazione dei servizi, le tematiche della comunicazione e 
dei rapporti con i cittadini, le tecnologie e biotecnologie sanitarie. 

    Art.2

      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità a quanto previsto dal Regolamento 
UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Palermo,  9 ottobre 2020
IL RAGIONIERE GENERALE
f.to        Avv. Ignazio Tozzo

                  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to   Gloria Giglio

      IL FUNZIONARIO DIRETTIVO    

         F.TO     M.Salvatrice Lapunzina   


